
 

Delibera della Giunta Regionale n. 674 del 30/12/2013

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. N. 4 DEL 1° FEBBRAIO 2005: PROGETTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II

GRADO DELLA REGIONE CAMPANIA PER L'ESERCIZIO DEL DIRITTO ALLO STUDIO E

L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti 
tutti richiamati nelle premesse che seguono, costit uenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità de lla stessa resa dal Direttore a mezzo di 
sottoscrizione della presente  
 
 
PREMESSO  
a. che la Regione Campania, all’art. 1 della L.R. n. 4 del 1° febbraio 2005 “Norme regionali per 

l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, riconosce che il sistema scolastico e 
formativo è strumento fondamentale per lo sviluppo del proprio territorio; 

b. che, al fine di incentivare e migliorare l’organizzazione e l’efficienza  dello stesso, la Regione 
Campania promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio e finalizzate a 
potenziare e a valorizzare la specificità delle realtà scolastiche, educative e formative esistenti 
sul territorio; 

c. che il DL n. 104 del 12 settembre 2013, convertito in legge n 128/2013, ha riproposto 
l’importanza dell’investimento sulla scuola per avviare un percorso virtuoso di rilancio del 
sistema di istruzione; 

 
CONSIDERATO 

a. che, nelle more di una ridefinizione della normativa regionale, che tenga conto delle rinnovate 
esigenze di diritto allo studio e della citata normativa nazionale, possano proporsi , per l’A.S. 
2014/2015, interventi finalizzati a garantire eguali opportunità, a rimuovere gli ostacoli che 
impediscono, di fatto, l’accesso a tutti i livelli  dell’istruzione, nonché a ridurre il tasso di 
abbandono e dispersione scolastica;  

b. che la L.R. n. 4/2005, all’art. 5, prevede, tra le tipologie di azioni dirette al perseguimento degli 
obiettivi che consentano concreta attuazione del diritto allo studio, l’elaborazione di progetti volti 
a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta di educazione, istruzione e formazione; 

c. che si possa affidare alle Istituzioni Scolastiche del 2° ciclo di istruzione l’elaborazione dei 
progetti di cui sopra, con particolare riferimento alle lettere d) e h) del citato art. 5 – comma 4 - e 
cioè: 
- progetti formativi che comportano la partecipazione delle strutture culturali, scientifiche e 

sportive esistenti sul territorio; 
- progetti di istruzione e formazione volti all’educazione alla legalità, all’intercultura, alla pace, 

al rispetto della dignità e dei diritti umani e alla crescita della cittadinanza attiva; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 maggio 2013, n. 6, recante ”Bilancio di previsione della Regione 
Campania per l’anno finanziario 2013 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2013-2015”;  

 
RITENUTO 
a. di poter destinare ulteriori risorse regionali, per un importo pari ad €. 540.000,00,  per le finalità 

di cui alla legge 4/2005, da assegnare alle scuole secondarie di II grado campane che 
presentino i richiamati progetti, imputando la spesa come di seguito indicato: 

 
Cap. Denominazione Miss Progr IV livello 

Piano dei conti 
Tit Macro 

aggr 
COFOG Cod. 

 UE    
SIOPE SOMME 

4800 Diritto allo studio 
istruzione primaria e 
secondaria (L.R. n. 
4/2005) 

4 7 U.1.04.01.02.000 1 104 09.6 4 01.05.03 € 540.000,00 

 
b. di poter stabilire che: 

− Ciascuna istituzione scolastica possa presentare un solo progetto; 
− l’importo assegnato a ciascun progetto non superi la somma di € 30.000,00 e che la stessa 

sia proporzionata al numero dei destinatari coinvolti nelle attività progettuali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



c. di dover demandare l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione alla Direzione 
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, con il supporto 
dell’UOD Istruzione ed in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania;  

 
 
VISTE  
la L.R. n. 4/2005; 
la L.R. n. 6/2013 
 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,  
 

1. di destinare ulteriori risorse regionali, per un importo pari ad €. 540.000,00,  per le finalità di cui 
alla legge 4/2005, da assegnare alle scuole secondarie di II grado campane che presentino i 
richiamati progetti, da attribuire in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Campania, imputando la spesa come di seguito indicato: 

 
Cap. Denominazione Miss Progr IV livello 

Piano dei conti 
Tit Macro 

aggr 
COFOG Cod. 

 UE    
SIOPE SOMME 

4800 Diritto allo studio 
istruzione primaria e 
secondaria (L.R. n. 
4/2005) 

4 7 U.1.04.01.02.000 1 104 09.6 4 01.05.03 € 540.000,00 

 
2. di stabilire che: 

− Ciascuna istituzione scolastica può presentare un solo progetto; 
− l’importo assegnato a ciascun progetto non superi la somma di € 30.000,00 e che la stessa 

sia proporzionata al numero dei destinatari coinvolti nelle attività progettuali; 
 

3. di demandare l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione alla Direzione Generale 
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, con il supporto dell’UOD 
Istruzione ed in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania;  

 
4. di pubblicare la presente deliberazione sul BURC e sul sito www.regione.campania.it . 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

